PREFEITURA DE

VALINHOS
P.L. 43/23 — Aut. 66/23 — Proc. Leg. 2.655/23

LEI Nº 6.472, DE 22 DE JUNHO DE 2023

Dispõe sobre a isenção do pagamento de direitos

autorais (ECAD) nas execuções de obras musicais

realizadas sem fins lucrativos.

LUCIMARA ROSSI DE GODOY, Prefeita do Município

de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 80, inciso III,

da Lei Orgânica do Município,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ela

sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º As entidades oficialmente declaradas de

utilidade pública municipal, fundações ou instituições filantrópicas e associações

de cunho recreativo, filantrópico, beneficente, assistencial, promocional ou

educacional legalmente constituídas, quando da realização de eventos que não

visam ao lucro promovidos na cidade de Valinhos, ficam dispensadas do

pagamento de taxas, ou de outro tipo de cobrança, referentes à retribuição ou

direitos autorais por execuções de obras musicais (ECAD).

8 1º O direito à isenção previsto neste artigo depende

de comprovação, pela interessada, mediante documentação legal, da sua

condição de pessoa jurídica constituída sob a forma de associação civil sem fins

lucrativos, conforme determina a legislação brasileira.

8 2º A isenção de que trata o presente artigo abrange

as execuções musicais realizadas em locais abertos ao público ou em

estabelecimentos fechados.

8 3º Incluem-se no benefício da isenção prevista nesta

Lei, entre outras com a mesma finalidade, as execuções de obras musicais e

literomusicais "mecânicas" com a utilização de fonogramas, noir e

N   audiovisuais, e a execução musical "ao vivo”.

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antônio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa(QOvalinhos.sp.gov.br — Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE
? VALINHOS

P.L. 43/23 — Aut. 66/23 — Proc. Leg. 2.655/23 — Lei nº 6.472/23 f.2

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

Prefeitura do Município de Valinhos,

22 de junho de 2023, 127º do Distrito de Paz,

68º do Município e 18º da Comarca.

Conferida, numer       regulamentar, e Expediente

Administrativo nº 1

vandro Régis Zani

Diretor do DepartamentoTécnico-Legislativo

Projeto de Lei de iniciativa do vereador Eder Linio Garcia. PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antônio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQvalinhos.sp.gov.br— Home Page: www.valinhos.sp.gov.br